§ xxiii. Divinæ veracitati non minus repugnat, *sensum communem* nos fallere, quam Scripturam Sacram aliquid falsum docere ; etenim *sensus communis* non minus opus Dei quam Scriptura Sacra.

§ xxiv. Pessimum est indicium, cum aliquis non vult de suis placitis ex *sensu communi* judicari.

§ xxv. Nullus est error magis noxius, magisque Religioni injurius, quam is qui statuit, Religioni credi non posse, quin *sensui communi* nuntius mittatur.

§ xxvi. Nulla datur major absurditas, quam ea quæ nullis non absurditatibus portam aperit, quæque ad eas revincendas omnem præcludit viam : atque talis est eorum sententia, qui nolunt *sensum communem* adhiberi in Religione.

§ xxvii. Quæ hactenus diximus de *sensu communi*, a nemine, ut quidem putamus, improbabitur : at si loco *Sensus Communis*, vocem *Rationis* subjiciamus, multi illico caperata fronte et torvis oculis nos adspicient. Quid ita ? cum *sensus communis*, *lumen naturale*, et *ratio*, unum idemque sint.'

60.—FENELON.—De l'Existence de Dieu. Partie ii. ch. 2.—
'Mais qu'est-ce que le *Sens Commun*? N'est-ce pas† les premières notions que tous les hommes ont également des mêmes choses ? Ce Sens Commun qui est toujours et par-tout le même, qui prévient† tout examen, qui rend l'examen même de certaines questions ridicule, qui réduit l'homme à ne pouvoir douter† quelque effort qu'il fit pour se mettre dans un vrai doute ; ce Sens Commun qui est celui de tout homme ; ce Sens, qui n'attend que d'être consulté, qui se montre au premier coup-d'œil, et qui découvre aussitôt l'évidence ou l'absurdité de la question ; n'est-ce pas ce que j'appelle mes idées ? Les voilà donc ces idées ou notions générales que je ne puis ni contredire ni examiner, suivant lesquelles au contraire j'examine et je décide tout : en sort que je ris au lieu de répondre, toutes les fois qu'on me propose ce qui est clairement opposé à ce que ces idées immuables me représentent.

'Ce principe est constant, et il n'y auroit que son application qui pourroit être fautive : c'est-à-dire qu'il faut sans hésiter sui-

vre toutes mes *idées claires* ; mais qu'il faut bien prendre garde de ne prendre jamais pour idée clair celle qui renferme quelque chose d'obscur. Aussi veux-je suivre exactement cette règle dans les choses que je vais méditer.'

Common Sense is declared by Fenelon to be identical with the *Natural Light* of Descartes. See No. 37. The preceding passage is partly quoted by Reid from a garbled and blundering translation (p. 424). The obeli mark the places where the principal errors have been committed. Like Melancthon, Reid, &c. (Nos. 25, 79), Fenelon calls what is contrary to common sense, the *absurd*.